studuit, ac mirabilibus plane, modis. Quo uehementior ergo Christi caritas est in homines, quo immanior in eum hominum impetas, saevitia, furor, quo terribilior est ira Dei, ad ulciscendum nefas tam infandum exardescens, eo plus moeroris atque angoris nobis affert recordatio Christi, a mortalium perditissimis in Cruce necati.

Sed, quoniam Christus hodie, benignitate prorsus incredibili, in supplicio atrocissimo, docet homines imitationem bonitatis suae, luctus cedat pietati, ut nos, ex moerore recreati, atque erecti, animis ad audiendum descendumque compositis, moribunda Christi uoce proficiamus. Sedet igitur Christus in Cathedra Crucis, ut Augustinus loquitur, factisque septem uerbis, horum mente tententiaque tantum nobis edit, quantum grandia septem uolumina capere non possint. His de uerbis diuinis unum, exulceratis temporibus nostris summe necessarium, deligamus, quo Christus a Patre suo Coelesti inimicis suis, longe tererrimis, ueniam petit. Pater, inquit, ignosce eis. Nesciunt enim, quid faciant

Prima haec uox est, quam Christus in Cruce mittit, cinctus duobus facinorosis, altero a dextra, altero a sinistra. Quid crudelius fieri potuit, quam tolli in Crucem, quid magis ignominiose, quam, in hoc seruili supplicio, medium inter duos latrones constitui. Hic Christo, Dei Filio, ipsique Deo, in summa calamitate, a profligatis simis insultatur, eius uestimenta, sorte inter nequissimos diuisa, abripiuntur, eum populus magistratus que inspectans deridet, ei turba furialis, ut, alios seruare solitus, se nunc ipse seruet, si Dei Electus sit, undique clamat, ei milites, aceto oblato, illudunt, ut eripiat se e periculo, si Rex Iudeorum sit, ludificantes postulant,

C

ipsi

ipsi quoque conselerati, ab utroque latere, ei male dicunt. Ex quibus tamen alter emendatur, instinctu mirabili Spiritus Sancti ad Christum conuersus, cum audit eum, pro suis inimicis orantem. Vna Patris, a Christo appellati, uox, auribus accepta, animo considerata, quid est, quod in hoc latrone, diuinitus excitato, effecisse non videatur. Christus autem, tam indigne habitus, nihilo secius pro inimicis acerbissimis deprecatur, eorum inscitiae misericordiam Paternam flagitat, eis ueniam dari discupit, ut si hi, qui omnia crudelitatis exempla in eum ediderant, nihil deliquerint.

Hoc mihi loco consideretis, uelim, Auditores, honorem, quo Christus omni spoliatur, eius famam, quae infamia maxima aspergitur ac penitus obteritur, eius uitam denique ipsam, quae singulari aduersariorum sanguinariorum immanitate consumitur. Christus tamen, clavis confixus, uulneribus exhaustus, undique exagitatus, quasi nihil harum accepisset iniuriarum, supplicat Patri, ut hominibus, in se furentibus, delicata ignoscat. O quantum hoc specimen est placabilitatis, Auditores, quantum bonitatis, quantum caritatis, in humanum genus effusae.

Quod si communem humanae uitae consuetudinem, cui Seruator suum dedit exemplum, respicimus, quo tandem res Christiana redierit, uidemus. Probro saeculi, crudelis atque cruenti, aduocandae uidentur atque opponendae gentes profanae. Musonius, Hoc, inquit, cogitare, quem ad modum quis remordeat mordentem, et nocenti noceat, ferae est, non hominis. Itaque Seneca, Inhumatum, ait, uerbum est, et quidem pro iusto receptum, Vlilio, et a contumelia non differt, nisi ordine. Haec ille. Dion is, qui cum Platone in republica philosophatur, ultionem

tionem, ostendit, arbitrio legis, iustiorem quidem, illata iniuria, existimari, at natura si iudicetur, ex eodem animi morbo nasci. Atque hic quidem morbus haud leuis est, quod tanto quisque cupidior est vindictae, quanto minus habet rationis. Proinde uoluptatem Vltionis feminae trahit Satyricus, et, non audiendos, putat M^r Cicero, qui, grauiter irascentum inimicis, ducant, idque magnanimi et fortis uiri esse, censeant. Nihil enim, inquit, laudabilius est, nihil magno et paeclaro uiro dignius, placabilitate atque clementia. Probe uero. Placabilitas enim ostendit sapientiam et prudentiam, ut, cum fragilitatem naturae communis in nobis non minus, quam in aliis, agnoscamus, aequum arbitremur, aliis perinde crimina condonari, ac nostris, uelimus, ignosci. Placabilitas declarat amorem consociationis humanae, cui ut quisque maxime studet, ita maxime iniurias obliuiscitur, quas, tempus ulcisciendi nactus, persequi possit. Placabilitas proxime ad Deum accedit, qui, tot hominum, ex omni populorum genere, ex omni aetate fortunaque, iniuriis ubique ac quotidie laceritus, nisi mitem se misericordemque cunctis paeberet, quam, quaeso, repente de uniuerso hominum genere accutum foret.

Quanquam haec uere de mortalibus praedicantur, de Christo tamen multo excellentius quiddam dicendum est. Neque enim hic, in delictis, ignoscit hominibus, ut sibi rursus ignoscatur, cum, expers omnis infirmitatis, in alios peccare non possit. Sed tanto praestantior est Christi benignitas, quod, atrocissimis iniuriis affectus, aduersariis suis ignoscit, idemque ut faciat Pater Coelestis, eum ideo, ipsis in tormentis suis, elangueſcens, obſecrat. Nec uero pro his modo deprecatur, qui adsunt, iniuriasque praesentes

tes inferunt, sed pro cuncto etiam hominum genere, cuius, supplicio suo, culpam inueteratam luit. Itaque placabilitas illa, quae soli caritati seruit hominum, aequae propria est Christi, atque ipsa caritas generis humani. Haec enim illa est φιλανθρωπία, quae Christum coeli sedibus excivit, ut desperatus hominum rebus subueniret, quae eum, coelo deuocatum, laboribus aerumnisque, inter homines perferendis, distinxit, ut malis humanis medereretur, quae eum, ingratorum maleficis quamlibet afflictum, ad supplicium transdidit, ut moreretur pro hominibus, a morte uindicandis. Haec illa bonitas est coelestis, quam secum Christus de coelo detulit in terras, quam plurimis, et summis, in homines beneficiis, dum uersatus est inter homines, comprobauit, quam factis dictisque testatus est. Beati milites, inquit. Namque ii terram possidebunt. Beati misericordes. Namque eis tribuetur misericordia. Beati pacifici. Hi enim Dei filii uocabuntur

Quod utinam haec Christi uox, quam Seruator sanctissimus exemplo suo in Cruce illustrauit, temporibus nostris placabilitatem animorumque mansuetudinem conciliaret. Sed, populis odio ac diffidiis in se concitatis, uidemus, Auditores, in quae tempora inciderimus, in quantos gentium motus, in quanta rerum omnium discrimina, ut, si consiliis humanis res iudicanda sit, plus utique metus, quam spei, supereret videatur. Atque hoc quidem malum eo periculosius censeatur et capitalius, quod intestinum est, Germania in uiscera sua saeuentia, quae pluribus in partibus ardet bello, eoque periclitatur grauissime, quod incendio belli faces externae, ac flagrantissimae, subiiciuntur, in medio Germaniae sinu. Plures Europeae regiones hac rerum perturbatione agitantur, in quibus acriter depugnatum

gnatum est, noui exercitus instruuntur, ad arma res ita spectat, ut, cum plurimum sanguinis Christiani iam profusum sit, longe plus adhuc uideatur breui profundendum. Obstupescunt posteri, cum acceperint a nobis, quod credere uix possint, ipsum Turcorum Tyrannum, tantis Europae turbis, permotum fuisse, ut bellis, inter Christianos componendis, arbitrum se profiteretur, idque non modo Legatis Christianorum, Byzantii commorantibus, coram diceret, sed idem literis etiam, ad Reges Principesque dissidentes missis, significaret. Eone licentiae, discordia, res Christiana prolabitur, ut Barbari, Christiano nomini infensissimi, Christianos, mutuis in se odiis incitato, mutuis caedibus cladibusque cruentatos, ad pacem concordiamque hortentur.

Ades, o mitissime Iesu, ades nobis, qui solus nobis opitulari potes. Intercede numine tuo, cum te Pacis Principem colamus, praesentibus temporum malis, ne tantum sanguinis Christiani, ipsorum Christianorum iracundia ferroque, perdatur. Tu doces nos, e Crucis tuae exedra, studium atque necessitatem, ignoscendi inimicis, eosque diligendi, atque hoc idem exemplo tuo mirabili confirmas. Fac, repressis odiis, animi mites arque placabiles excitentur, qui, aequitate deliniti, pacem, quam bellum, malint. Fac, caritas Christiana succedat offendis, tumultui quies, periculis securitas. Precare pro nobis Patrem Coelestem, ut nobis delictorum gratiam faciat, et nobis ignoscat, quotiescumque peccamus inscientes, nosque Spiritu tuo Sacrosancto rege, scientes ne peccemus. Nos tibi gratias agimus habemusque immortales, qui morte tua redempti sumus a morte, nos tibi totos nos dedimus, qui beneficio tuo uiuimus, nos, abs

C 3

te

te nunquam diuellendi, moriemur tecum atque reuiuscemus. Fac igitur, sancta stabilique meriti tui infiniti fiducia, salui simus, ut te, una cum Patre, et Spiritu Sancto, in beatissima Coelitum societate, amplissimis in perpetuum laudibus celebremus

III

ORATORIS COMMENDATIO

Iacto hoc quasi gradu atque aditu ad cetera, quae peragenda sunt, sine mora ad propositum iam pergo. Producere enim in hanc literatissimorum hominum concionem Nobilissimum atque Clarissimum Liberalium Artium Magistrum, IO. CHRISTIANVM VVERNSDORFIVM, Vitemberga Saxonem. Hoc autem loco VVernsdorfianum nomen nemo temere ex me audit, quin Gottliebii VVernsdorpii, magni quondam apud nos Theologi, recordetur. Huius memoria uiget adhuc in animis nostris, huius scripta cupide lexitantur a plurimis, huius discipuli, qui multi ac praestantes, et apud nos, et apud alias tot gentes nationesque, sunt, pristini doctoris sui gloriam, multis saluberrimisque doctrinis, ornant. Sed tanti uiri sanctissima in religionem incorruptam, et spectatissima in Academiam nostratem, merita eo minus egent melaudatore, quo maiori in celebritate et uersantur adhuc, et perpetuo uersabuntur. Huius filius est hic Io. Christianus, tanto certe Patre dignissimus, propterea, quod uirtutem doctrinamque Paternam rectissimis plurimum generum studiis, sanctioribus maxime, aemulatur tam bene, ut in magna iam sit expectatione. Norunt Patres, uehementer

menterque comprobant, ornatissimi atque doctissimi iuuenis ingenium, ad laudem honoremque excitatum. Perspectam habent eius probitatem, quae in perpetuo honestatis, grauitatis, continentiae, studio elucet. Toties praelarlam de eo spem concipiunt, quoties eum, pluribus diuinae humanaeque sapientiae exercitationibus, singulari cum diligentia, multa cum fruge, deditum, uident. Haud ignorant Ciues humanitatem morum, elegantiam doctrine, plurium rerum scientiam, quam non secus in eo reperiunt, ac, laudari eam ab aliis, cognoscunt. Quo magis igitur cognita probataque praestantissimi iuuenis et virtus est, et eruditio, eo minus ei commendatione mea opus esse, iudico. Nec uero ipse, pro singulari modestia sua, copiose, uult, a me laudari. Audiri publice, manu, animique religionem, quam ei Seruatoris morientis ueneratio iniecit, in hoc religioso eruditorum coetu, gestit, explicatione. A uobis igitur, Auditores, maiorem in modum peto, detis hoc Iuuenis Optimi precibus, detis eius pietati, cui studet, detis materiae, quam expositurus est, ut ei uestram, in audiendo, humanitatem benevolentiamque impertiatis

PRAEICEAVS TICV

litterarum compendium, quod nullum sibi difficultate impedit
in progressu de laudis proportionis exordium. Ita
etiam perit etiam propositum, quod in perpetuo posse
est, hancemem conuenientem fidei gloriam. Tunc pro
scriptum est eo falso coniunctione, dicitur enim, huiusmodi ap
proposito primummodo praesertim extirpationis, negotiis
eius intelliguntur, neque non propter desiderium, sed etiam
gloriatur. Quae transversum motum, sequuntur docim
perit, primum idem genitum, dum non esse si eo se
parat, sed rursum eis de aliis coniunctione. Quia media
proposita coniunctio praesertim praeclarissima vocis et litterar
um, et secundum ea, non ea de coniunctione non erit
alii, neque postea. Hoc modo tunc, quo coniunctione non
concepitur, quia, ut videtur, Alius modus, tunc, quo
litteras regiomontanae dicuntur, etiam litteras deinceps
tunc, in propria loco, etiam litteras coniunctio, scilicet, ex parte
etiam, et modo primi, Alius modus, litteras in dictorum be
neficiis, etiam litteras Obitum ex parte, quae ex parte
litterarum, etiam litteras, etiam litteras, etiam litteras, etiam
litteras, etiam litteras, etiam litteras, etiam litteras, etiam litteras.

FILIO
DEI ET HOMINIS
IESV CHRISTO
IN MORTE
TRIVMPHATORI
IN CRUCE
ΤΡΟΠΑΙΟΤΧΩΙ
GENERIS HUMANI
RESTITUTORI
ABSOLVTISSIMO
SACRA
PANEGYRIS
DIE CHRISTI EMORTVALI
IPSAQVE FATALI HORA
A. R. S. MDCC XXXXV
IN PVBLICO ERVDITORVM CONSESSV
HABITA
AB
IOANNE CHRISTIANO WERNSDORFIO
AA. LL. M.

Exhorre, Natura parens ! iacet altus Olympi
Arbiter, immanni iacet obtruncatus ab hoste.
Cor trepidat, vox ore fugit, mens aegra recedit
Ad tantum stupefacta nefas; proh! qualibus ardet
Barbaries furis: non, si mihi tigridis horror
Effet, et Hyrcanæ solidarent pectora cautes,
Possem inturbatus sceleris meminisse cruenti.
O! nigris grauis Hora notis, quae munere Solis
Nunc fuluis nitidum radiis complectenis orbem,
Vulneribus rubicunda Dei, durabilis aeu*i*
Dedecus, et cuncti viuax infamia seculi.
Tu clauso*s*, hastas, tu conglomerata furorum
Agmina vidisti, cum prolabentia tandem
Colla Deus letho sensim inclinaret acerbo.
Funesta, infelix, et ter lacrymabilis Hora!
Quos mihi terrores, et quae spectacula menti
Obiicis, horribili qua pectus imagine terres?
Mors animo Tua, Christe, meo se se omnibus offert
Prodigiis comitata suis, et frigidus horror
Tristibus armatus confundit pectora monstris.
Te testor, coeleste iubar, pulcherrime Titan,
Te testor, vasti, lux communissima mundi,
Quos gemitus, quas tunc plagas, quae vulnera Christi
Videris, et Dominum quātū foeda morte perentum
Luxeris vībroso velatus lumina peplo.
Quis lacrymis sit, quaeſo, modus, dum mens pia Christi
Flebile supplicium, lacerataque corpora lustrat? a) Quis

a) Acerbissimi Christi supplicii dolore commotus, atque indignans exclamat Lactantius: Quid ego hic in tanto facinore deplorem? aut quibus verbis tantum nefas conquerar? Non enim Gauianam crucem describimus,

Quis gemitus, et verba sacris emortua labris
 Poisit olorinis satis ingeminare querelis,
 Diaque mortali deflere silentia planctu?
 Ipse pios fletus, et lamentabile carmen
 O moriens da Christe mihi. Tua Numina quondam
 Iessiaden docuere lyra plangente dolores
 Et gemitus proferre Tuos; mihi pectora languent
 Vulneribus confecta Tuis, cadit irritus ardor;
 Ingenique labor perit, exoptataque fontis
 Aonii resugit diuinos unda cruores.

Cernite, mortales, lacrymarum et soluite riuos,
 Hic pendet cruce uestra Salus. Fremit, ecce! furentum
 Golgatha carnificum strepitu; mala probra, saliuas,
 Fella et aceta b) parat rabidae petulantia turbae.

D 2

Hic

mus, quam M. Tullius vniuersae eloquentiae suae nervis ac viribus, ve-
 lut effusis totius ingenii fontibus, prosecutus est, facinus indignum ef-
 se proclamans, ciuem Romanum contra omnes leges in crux esse sub-
 latum. Qui quamvis innocens fuerit, et illo suppicio indignus, mor-
 talis tamen, et ab homine scelesto, qui iustitiam ignoraret, eo effectus
 est. Quid de huius crucis indignitate dicemus, in qua Deus a cultori-
 bus Dei suspensus est, atque suffixus. Lib. IV, Inft. diu. Cap. 18.